Кпмис.’ ' ilti Mi't:.* 1''|'.1иии;
t . jo  . 1 2 7  I 3 j 2 5

от 15 ,0 4 .2 0 2 6 .

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КО М И ТЕТ ПО ОБРАЗО ВАН И Ю

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

1429039/2024- 1604(2 )

окуд 02512218

No_

О порядке приема па обучение
по образовательным программам среднего
общего образования в государсгвеппые
образовательные организации, находящиеся
в ведении иснолнигельных органов
государственной власти Санкт-Петербурга,
реализующие образовательные программы
среднего общего образования, в 2025 году

В целях реализации пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О проведении
эксперимента но расширению доступности среднего профессионального образования»:

Е Утвердить Порядок приема на обучение но образовательным программам среднего
общего образования в государственные образовательные организации, находящиеся
в ведении исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга,
реализующие образовательные программы среднего общего образования, в 2025 году.

2. Распоряжение.вступает в силу с момента подписания и действует до 3 Е 12.2025.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя

Комитета но образованию Розова П.С.

Временно исполняющий обязанности
председателя Комитета П.С.Розов

001134280079

Приложение
к распоряжению Комитета по образованию
от P o ts' №

ПОРЯДОК
приема на обучение но образовательным программам среднего общего образования

в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении
нснолннтельных органов государственной власти Санкт-Петербурга, реализующие

образовательные программы среднего общего образования, в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях регулирования порядка приема
на обучение по образовательным программам среднего общего образования
в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, реализующие
образовательные программы среднего общего образования (далее — образовательные
организации) в соответствии с пунктом I статьи 3 Федерального закона «О проведении
эксперимента по расширению доступности среднего профессионального образования»,
в 2025 году.

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для образовательных организаций
при организации приема на обучение но образовательным программам среднего общего
образования в образовательные организации.

1.3. В части правоотношений, не урегулированных настоящим Порядком,
применяются положения приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
(далее — Порядок приема на обучение), распоряжения Комитета по образованию
Правительства Санкт-Петербурга от 31.03.2021 № 879-р «Об утверждении регламента
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, по предоставлению
услуги по зачислению в образовательные организации, реализующие образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»
(далее -  Регламент).

2. Организация приема иа обучение но образовательным
программам среднего общего образования

2.1. Прием на обучение по образовательным программам среднего общего
образования для обучающихся, получивших основное обшее образование в 2025 году,
в образовательную организацию, в которой обучающийся получил основное общее
образование (далее -  исходная образовательная организация), осуществляется
но результатам индивидуального отбора.

Для прохождения индивидуального отбора в исходную образовательную
организацию достаточно получить установленные Комитетом по образованию
минимальные значения результатов государственной итоговой аттестации (далее ГИА)
для приема на обучение по образовательным программам среднего общего образования
(далее -  минимальные значения результатов) по учебным предметам «Русский язык»
и «Математика» (далее -  обязательные учебные предметы), а также
по двум учебным предметам по выбору из перечня: «Биология», «География»,

1429039/2024- 1604(2 )

«Иностранные языки» (английский, испанский, немецкий и французский),
«Информатика», «История», «Литература», «Обществознание», «Физика», «Химия».

Проверка достоверности результатов ГИА осуществляется образовательной
организацией через подсистему государственной информационной системы
«Комплексная автоматизированная информационная система каталогизации ресурсов
образования Санкт-Петербурга» «Экзамен» (для обучающихся образовательных
организаций города федерального значения Санкт-Петербурга).

Для обучающихся образовательных организаций, прибывающих из города
федерального значения Москва и Липецкой области Проверка достоверности результатов
ГИА осуществляется в соответствии с Порядком предоставления сведений о результатах
государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего
образования лиц, освоивших эту программу в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территориях субъектов Российской
Федерации, не участвующих в эксперименте по расширению доступности среднего
профессионального образования, и претендующих на прием на обучение
но образовательным программам среднего общего образования или среднего
профессионального образования в государственные или муниципальные образовательные
организации, расположенные на территории субъекта Российской Федерации,
участвующего в указанном эксперименте, иснолнителъным органам субъектов
Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере
образования, участвующим в указанном эксперименте, установленном федералънъш
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по надзору в сфере
образования и науки, в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

2.2. Для прохождения индивидуального отбора в образовательную организацию,
не являющуюся исходной, прием осуществляется в соответствии с распоряжением
Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 27.02.2024 № 193-р
«О Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе
в государственные образовательные организации Санкт-Петербурга для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения» (далее -  Порядок организации
индивидуального отбора).

2.3. Прием на обучение во внеочередном порядке предоставляется категориям
обучающихся, указанных:

в пункте 9 Порядка приема на обучение;
в пунктах 3 и 4-1 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 10.10.2022

№ 928 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц
в связи с проведением специальной военной операции (выполнением специальных задач)
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины и мобилизационных мероприятий
в период ее проведения».

2.3.1. Прием на обучение в первоочередном порядке предоставляется категориям
обучающихся по месту жительства семьи, указанных в пункте 10 Порядка приема
на обучение.

2.3.2. Преимущественное право зачисления в образовательные организации имеют
обучающиеся, указанные:

в пункте 12 Порядка приема на обучение;
в пункте 1.2. распоряжения Комитета но образованию Правительства

Санкт-Петербурга от 18.11.2014 № 5208-р «Об определении категорий детей, имеющих
преимущественное право зачисления на обучение в государственные дошкольные
образовательные организации и в государственные общеобразовательные организации
Санкт-Петербурга».

1429039/2024- 1604(2 )

2.4. Категориям обучающихся, перечисленных в пункте 2.3 настоящего Порядка,
предоставляется соответственно внеочередное, первоочередное и преимущественное
право зачисления в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам среднего общего образования соответственно.

3. Особенности организации приема на обучение но образовательным
программам среднего общего образования для инвалидов

и лиц с ограниченными возможностями здоровья; для лиц являющиеся в текущем
учебном году победителями или призерами заключительного этана всероссийской

олимпиады школьников, членами сборных команд Российской Федерации,
участвовавших в международных олимпиадах но общеобразовательным предметам;

обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области; граждан, в том
числе иностранных, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его

в связи с недружественными действиями иностранных государств

3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и (или)
дети-инвалиды, инвалиды, имеющие право проходить ГИА по образовательным
программам основного общего образования по двум обязательным учебным предметам,
имеют право на прием в образовательную организацию на обучение но образовательным
программам среднего общего образования образовательную организацию на основании
результатов по двум обязательным учебным предметам.

3.2. Обучающиеся являющиеся в текущем учебном году победителями или
призерами заключительного этана всероссийской олимпиады школьников, членами
сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах
по общеобразовательным предметам, освобождаются от прохождения ГИА но учебному
предмету, соответствующему профилю всероссийской олимпиады школьников,
международной олимпиады.

3.3. Обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области, проходят ГИА в форме ГВЭ
и (или) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и (или) в форме
промежуточной аттестации.

3.4. Граждане, в том числе иностранные, проходившие обучение за рубежом
и вынужденные прервать его в связи с недружественными действиями иностранных
государств вправе но своему выбору пройти ГИА соответственно в форме промежуточной
аттестации.

4. Процедура зачисления в образовательную организацию на обучение
но образовательным программам среднего общего образования, учета результатов
государственной итоговой аттестации но образовательным программам основного

общего образования

4.1. Зачисление в исходную образовательную организацию на обучение
по образовательным программам среднего общего образования осуществляется
в соответствии с Регламентом и правилами приема в образовательную организацию
иа обучение по образовательным программам среднего общего образования,
установленными образовательной организации.

4.2. Для зачисления в образовательную организацию, не являющуюся
для обучающегося исходной, но итогам индивидуального отбора (в том числе
обучающиеся, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка) обучающихся родители

1429039/2024- 1604(2 )

4

(законные представители) ребенка или совершеннолетний обучающийся, успешно
прошедший индивидуальный отбор обучающихся, подают в образовательную
организацию заявление на зачисление и документы в соответствии с пунктом 26 Порядка
приема на обучение.